丽水学院校长办公室文件
丽学院办〔2017〕33号
[image: image1.png]

丽水学院校长办公室

关于编制2017版五年一贯制高职专业人才

培养方案的通知

各部门、二级学院、合作中职校：

为进一步规范合作办学，加强中高职教育衔接，提高我院五年一贯制人才培养质量，根据《丽水学院关于印发丽水学院五年一贯制职业教育管理办法的通知》（丽学院〔2017〕1号）文件精神，现将编制2017版五年一贯制高职专业人才培养方案的有关事宜通知如下：

一、指导部门

丽水学院教务处

二、牵头部门

人才培养方案制定工作由职业技术学院牵头实施。

三、具体负责部门或单位

人才培养方案需要我院相关部门（二级学院）及相关合作单位共同协商，分段实施。具体负责部门或单位如下：

护理：职业技术学院、萧山卫生中等专业学校

艺术设计（青瓷方向）：中国青瓷学院、龙泉市中等职业学校

艺术设计（石雕方向）：中国青瓷学院、青田县职业技术学校

学前教育：职业技术学院、丽水中等专业学校

四、指导意见

（一）2017版五年一贯制高职专业人才培养方案修订应充分考虑到五年制学生的特点，做到中职阶段和高职阶段培养方案的整体统一和有机结合，认真研究并处理好知识传授与技能训练、基础理论与专业知识、专业专长与复合的关系，实现较高文化素质和专业技术技能的有机统一。

（二）合理构建中高职有序衔接的专业课程体系。由我院相关部门（二级学院）牵头，中职学校、行业企业共同参与，按照企业岗位工作任务和职业能力，共同制定相互衔接的课程标准和内容，确定科学合理的教学实施路径。要避免中、高职课程内容的重复，逐步拓宽和加深课程内容，实现课程内容衔接的连续性、逻辑性和整合性。文化基础课程要注意中、高职层次知识点的合理安排，以适应学生渐进性学习和终身学习的需要。中职阶段注重基础素质教育，高职阶段注重学生知识、技能和职业素养全面培养，提高学生可持续发展能力。

（三）科学设计中高职合理分段的实践教学环节。以“整体设计、分段递进”的思路优化实践教学体系，将职业技能训练贯穿整个课程体系。技能训练要体现中高职承接与延续的关系，分段完成职业技能培训，中职阶段侧重职业基本技能训练、基本操作规范和方法等的培养，高职阶段注重综合职业能力的训练以及对解决复杂问题能力的培养。

（四）原则上护理专业按照中职阶段“2+1”模式、高职阶段“1+1”模式；其它专业人才培养方案中职阶段按照“2.5+0.5”模式、高职阶段按照“1.5+0.5”模式系统设计、整体优化五年一贯制高职教育人才培养模式，充分体现“接触专业早”、“专业技能训练时间长”、“课程体系合理高效”、“教学内容不重复或者遗漏”等五年一贯制高职优势。

五、进度安排

2017版人才培养方案的编制工作应在2017年6月30日前制定完成，自2017年9月开始实施。具体时间安排如下：

4月20日前：各具体负责部门与合作学习及相关单位进行对接，在充分调研的基础上编制完成2017版五年一贯制人才培养方案初稿并交职业技术学院；

4月30日～5月10日：职业技术学院送外审专家征求意见，汇总后反馈至相关部门及合作学校；

5月11日～5月20日：相关部门和合作学校根据专家意见进一步修改形成修改稿并交职业技术学院；

5月21日～5月31日：职业技术学院会同教务处组织专家认证，并将论证意见反馈相关部门及合作学校；

6月1日～6月11日：相关部门及合作学校根据专家认证意见进行修改，形成2017版五年一贯制人才培养方案终稿并交职业技术学院；

6月12日～6月19日：职业技术学院将人才培养方案终稿送交校学术委员会评议，报校长办公会议审定；

6月20日～6月30日：学校发文实施。

丽水学院校长办公室
2017年4月20日

  丽水学院校长办公室                  2017年4月21日印发
PAGE
—5—